

Nr 27

Av fröken **Vinge m. fl.**, om *höjning av maximibeloppet för statsbidrag till skolbibliotek i vissa landskommuner.*

Med tillfredsställelse har vi konstaterat, att Kungl. Maj:t i årets statsverksproposition, åttonde huvudtiteln, punkt 317, har föreslagit genomförandet av en skolbiblioteksreform från och med nästa budgetår. Kungl. Maj:ts förslag återgår i allt väsentligt på det förslag, som skolöverstyrelsen framlagt i sina petita. I syfte att nedbringa kostnaderna har emellertid vissa förändringar i bidragsberäkningarna gjorts. Medan överstyrelsen räknat med att statsbidraget till de olika skoldistrikten skulle utgå med maximalt 5 kronor per elev, under förutsättning att skoldistriktet tillskjuter minst lika mycket, har Kungl. Maj:t vid bestämmandet av maximibeloppet utgått från en fallande skala. Enligt Kungl. Maj:ts förslag må statsbidrag utgå med högst fem kronor, d. v. s. normalbeloppet, för varje elev t. o. m. 1 000 elever, högst fyra kronor för varje elev därutöver t. o. m. 3 000 elever, högst 3 kronor för varje elev därutöver t. o. m. 6 000 elever samt högst två kronor för varje elev utöver sistnämnda antal elever. Den besparing, som härigenom skulle kunna vinnas, uppskattas till omkr. 550 000 kronor vid full utbyggnad. Förslaget motiveras med att skolbibliotekens bokbestånd i allmänhet kan utnyttjas bättre i de större skoldistrikten än i de medelstora och mindre, samt att administrationskostnaderna är lägre och den ekonomiska bärkraften större i större distrikt.

Enligt vad vi inhämtat kommer dessa besparingsåtgärder att beröra 124 skoldistrikt, därav 78 städer, 8 köpingar och 38 landskommuner. Av de 38 landskommunerna är 30 belägna i Norrland. Med avseende på dessa landsbygdsdistrikt torde den av Kungl. Maj:t förebragta motiveringen icke vara bärande. Det rör sig här som regel om till ytvidden mycket stora skoldistrikt med ett betydande antal skolor i varje distrikt. I dessa torde man inte kunna räkna med vare sig möjligheten att utnyttja bokbeståndet bättre, med lägre administrationskostnader eller med större ekonomisk bärkraft.

Det synes oss därför rimligt, att den av Kungl. Maj:t föreslagna nedsättningen av maximibeloppet per elev i distrikt med mer än 1 000 elever icke tillämpas på distrikt belägna i landskommuner. Merkostnaden i jämförelse med det i propositionen framlagda förslaget kan vid full utbyggnad beräknas till omkring 18 300 kronor. Då enligt Kungl. Maj:ts förslag endast ett förskott å 90 % bör utgå under budgetåret 1955/56, skulle kostnadsökningen stanna vid högst 16 500 kronor. Med hänsyn till att skolbiblioteksanslaget är förslagsvis beräknat och det för närvarande torde vara omöjligt att an-

nat än mycket approximativt beräkna den verkliga medelsåtgången, torde någon höjning av anslaget utöver det av Kungl. Maj:t föreslagna icke få anses erforderlig.

Med hänvisning till ovanstående hemställer vi,

att riksdagen vid behandlingen av skolbiblioteksanslaget (åttonde huvudtiteln, punkt 317) ville godkänna Kungl. Maj:ts förslag med den ändringen, att statsbidragets maximibelopp i landskommunerna sättes till 5 kronor per elev även i de fall, då antalet elever i skoldistriktet överstiger 1 000.

Stockholm den 19 januari 1955

Margit Vinge

Henning Gustafsson

John Anderson

i Skellefteå

i Sundsvall

John G. Löfroth

Fridolf Johansson,

Lugnvik